por uma duração mínima de 120 (cento e vinte) horas de disciplinas teóricas 
cursadas. Os alunos receberão Certificado de Aperfeiçoamento, no qual 
constatarão as disciplinas aprovadas com as horas cursadas, sem receber o 
título de especialista. 

O Curso de Especialização terá uma duração mínima total de 435 
(quatrocentos e trinta e cinco) horas/aula de disciplinas teóricas na 
modalidade presencial quinzenalmente às sextas-feiras, no horário de 
18h30 mim às 21h30mim e aos sábados, no horário de 8h às 12h e das 13h 
às 17h na cidade de Fortaleza/CE, com 90 (noventa) horas para a 
elaboração da monografia em horário individual, totalizando 525 
(quinhentos e vinte e cinco) horas/aula para a conclusão do referido curso. 
Só após a conclusão dos créditos e comprovada a quitação junto ao IEPRO será 
permitida a defesa da monografia. Serão expedidos pela Universidade Estadual 
do Ceará os certificados de conclusão de curso de acordo com a Resolução N°

[...]

Período de duração do curso: 18 meses – 525 horas/aula 
Início: abril/2026 
Término: setembro/2027 

7. Vagas: Estão ofertadas 45 (quarenta e cinco) vagas. 

8. Investimento financeiro: 
Taxa Inscrição: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) 
Taxa de Matrícula: R$ 437,00 (quatrocentos e trinta e sete reais) 
Parcelas: 18 parcelas de R$ 437,00 (quatrocentos e trinta e sete reais) 

9. Inscrição: 16 de fevereiro a 16 de março de 2026. 

Local: As inscrições serão feitas através do site: 
https://pdv.iepro.org.br/cursos/curso_de_especializacao_de_saude_mental/, na 
seção “Cursos – Pós-Graduação - Lato Sensu”, selecionar o Curso